Apesar das reiteradas tentativas de obtenção de cotações e do fornecimento de 

informações detalhadas sobre as condições de execução do serviço, apenas 02 (dois) 

fornecedores manifestaram interesse e apresentaram proposta formal com os seguintes 

valores mensais: 

 Fornecedor 1 – Valor mensal R$ 188.950,00 (cento e oitenta e oito mil novecentos e 

cinquenta reais); 

 Fornecedor 2 – Valor mensal R$ 185.523,00 (cento e oitenta e cinco mil quinhentos e 

vinte e três reais). 

7.4.3. Registra-se que a limitação no número de respostas não decorreu de falha 

administrativa, mas sim do desinteresse das empresas consultadas, todas elas aptas a prestar 

serviços de igual complexidade ao objeto licitado, o qual exige dedicação exclusiva de mão de

[...]

Com o objetivo de validar e conferir maior robustez à estimativa de preços, foram 

realizadas pesquisas junto a contratações similares realizadas por órgãos e entidades públicas, 

dentre as quais se destacam: 

 Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF) – Valor mensal R$ 184.058,63 (cento e 

oitenta e quatro mil e cinquenta e oito reais e sessenta e três centavos); 

 Fundação Universidade Federal do Piauí (FUFPI) – Valor mensal R$ 186.159,79 (cento 

e oitenta e seis mil e cinquenta e nove reais e setenta e nove centavos); 

 Fundação Escola Técnica Liberato Salzano Vieira da Cunha – Valor mensal R$ 

175.691,08 (cento e setenta e cinco mil seiscentos e noventa e um reais e oito 

centavos). 

7.6.2. Os valores praticados nesses contratos, observadas as devidas particularidades e os 

ajustes necessários de escala, quantitativo de postos, regime de execução e localidade, 

mostraram-se compatíveis e equivalentes aos preços obtidos nas cotações válidas,